
Besluit wijziging Beleidsregels dempen en graven 

Dijkgraaf en Hoogheemraden van het Hoogheemraadschap van Delfland, 

  

Gelet op 

  

- artikel 84 van de Waterschapswet, artikel 4:81 van de Awb en artikel 3:42 van de Awb; 

- de Algemene wet bestuursrecht; 

Overwegende 

  

- dat met inwerkingtreding van de Beleidsregel natte ecologische zones de inhoud van de Beleids- 

regels dempen en graven over natte ecologische zones verouderd is. Met de wijziging in de Be- 

leidsregels dempen en graven sluit deze aan op de Beleidsregel natte ecologische zones. 

Besluit: 

  

Vast te stellen, de navolgende wijziging van Beleidsregels dempen en graven: 

Artikel 1   
De Beleidsregels dempen en graven wordt als volgt gewijzigd: 

I. In artikel 4.3.1, vierde lid wordt << Langs een nieuw aan te leggen natuurvriendelijke oever met 

een plasberm, drasberm of vooroever dient een onderhoudsstrook van 4 meter aanwezig te zijn 

of vrijgehouden te worden. >> vervangen door << Langs een nieuw aan te leggen NEZ type na- 

tuurvriendelijke oever dient een onderhoudsstrook van 4 meter aanwezig te zijn. >> 

II. In artikel 4.3.1, Ad. 4 wordt << Natuurvriendelijke oevers met een plasberm, drasberm of vooroever 

moeten vanaf de kant onderhouden worden. Met varend onderhoud is de kans op beschadiging 

groot. Bovendien kan men met onderhoudsmaterieel niet overal voldoende bij. Een natuurvrien- 

delijke oever met een flauwe of diepe oever kan meestal wel varend onderhouden worden als dit 

gewenst is, maar ook bij deze zones verdient onderhoud vanaf de kant de voorkeur. >> vervangen 

door << Een NEZ wordt bij voorkeur vanaf de kant onderhouden. Met varend onderhoud is de 

kans op beschadiging groot. Bovendien kan men met onderhoudsmaterieel niet overal voldoende 

bij. Een natuurvriendelijke oever met een flauwe oever kan meestal wel varend onderhouden 

worden als dit gewenst is, maar ook bij deze zones verdient onderhoud vanaf de kant de voorkeur. 

>> 

III. In bijlage 4, artikel 3.5 wordt << Delfland onderscheidt drie hoofdtypes NEZ; natuurvriendelijke 

oevers (NVO), vispaaiplaatsen en waterplantzones. >> geschrapt. 

IV. In bijlage 4, artikel 3.5 wordt << Wanneer aanleg in een NEZ is toegestaan is dit alleen mogelijk 

als binnen 2 groeiseizoenen de NEZ weer hersteld is naar oorspronkelijke staat. >> vervangen 

door << Vereisten voor het aanleggen van een tijdelijke dam of versmalling in een NEZ zijn opge- 

nomen in de Beleidsregel natte ecologische zones. >> 

V. In bijlage 4, artikel 3.5 wordt << Toetsingscriteria: 

  

De tijdelijke dam of versmalling: 

  

10. mag alleen in/bij een NEZ als deze zich weer volledig kan herstellen binnen twee groeisei- 

zoenen; 

11. heeft een maximale oppervlakte van 10% van de totaaloppervlakte van de betreffende NEZ 

en mag daarbij maximaal 20 meter zijn in de lengterichting van een de NEZ; 

12. Kan alleen als vissen de tijdelijke dam of versmalling kunnen passeren; 

13. Is niet toegestaan in een vispaaiplaats; 

14. Is niet toegestaan binnen 20 meter vanaf de in- en uitzwemopening van een vispaaiplaats 

  Ad 10 en 11: De NEZ dient in de oorspronkelijke staat teruggebracht te worden. Het herstel moet 

binnen negen maanden zijn ingezet en binnen twee groeiseizoenen volledig zijn hersteld. Ervaring 

toont aan dat een NEZ twee groeiseizoenen nodig heeft om te herstellen. Bij meer dan 10% 

demping wordt het herstellend vermogen belemmerd. Door maximaal 10% te dempen blijven er 

op migratieroutes voldoende schuilplaatsen in de oever voor vissen behouden. 

  

Ad 12: Bijvoorbeeld door het aanleggen van een bypass of duiker. Vereisten van de duiker wordt 

getoetst aan de beleidsregels voor duikers. 

  

Nr. 1580 

WATERSCHAPSBLAD 1 februari 

2024 

Officiële uitgave van het dagelijks bestuur van het Hoogheemraadschap van Delfland 

Waterschapsblad 2024 nr. 1580 1 februari 2024 1 



Ad 13 en 14: Verstoring van het gebied in en rondom een vispaaiplaats kan zorgen voor afname 

van de (roof)visstand in dat gebied. Dit is strijdig met de doelstelling van Delfland om bij te dragen 

aan een evenwichtige visstand behorende bij een goede ecologische waterkwaliteit. In afwijking 

van toetsingscriteria 9 en 10 is in een vispaaiplaats daarom een tijdelijke dam of versmalling in 

zijn geheel niet toegestaan. >> geschrapt. 

Artikel 2 Inwerkingtreding 
Deze wijziging van de beleidsregel treedt in werking een dag na publicatie in het Waterschapsblad. 

Aldus besloten in het college van dijkgraaf en hoogheemraden van 23 januari 2024. 

Dijkgraaf en hoogheemraden van het Hoogheemraadschap van Delfland voornoemd, 

de secretaris, 

ir. P.C. Janssen 

de voorzitter, 

dr. P.H.W.M. Daverveldt 

Waterschapsblad 2024 nr. 1580 1 februari 2024 2 


